107 Cf. Aquinas 1266-68: *ST* Ia, q.78, a.4; 1265-66: *Quaestio disputata de anima*, a.13; Poinset 1635: *Quarta Pars Philosophia Naturalis*, q.8, a.1 (R.III.247a38-249a34).

108 1632: *TDS*, 207/16-39: “Est tamen observandum, quod sensus exterior non potest cognoscere signatum seorsum a signo et secundum se. Sic enim plerumque est absens, et si praesens sit et cognoscatur per signum ut ab ipso distinctum, requiret comparationem unius ad aliud, alias quomodo ei constabit, quod hoc distincte et seorsum sumptum ab illo est signatum illius? Cognoscit ergo signatum ut contentum in signo et ad ipsum pertinens, et, ut dicit D. Thomas, Herculeum cognoscit in statua. Nec amplius requiritur ad signum; nec enim repraesentat signum de suo signato amplius, quam quod in illo continetur, et sic non est necesse illud cognoscere ampliori et perfectiori cognitione, conferendo et comparando signatum cum signo ut distincta inter se et ratione habitudinis unius ad aliud. Cognoscitur tamen ipsum signatum sic in signo contentum, sicut cognoscitur, quod haec est imago hominis et non equi, illa Petri et non Pauli; quod esse non posset, si signatum omnino ignoraretur.” *Italics* in English my addition.

and cognized through a sign as something distinct from that sign, this would require a comparison of the one to the other, otherwise how will it be established that *this* taken distinctly and separately from *that* is the significate of *that*? External sense therefore knows a significate as contained in a sign and pertaining to that sign, and, as St. Thomas says, knows Hercules in a statue. Nor is more required for a sign; for a sign represents no more concerning its significate than that it is contained in the sign, and so it is not necessary to know the sign by a fuller and more perfect cognition, by connecting and comparing the signified with the sign as mutually distinct things and by reason of the relation of the one to the other. Nevertheless the significate itself thus contained in the sign is known, just as it is known that this is an image of a man and not of a horse, that that is an image of Peter and not of Paul; which could not be the case if the significate were not known at all.

The difficulty in interpreting this passage hinges upon the notion that the significate is known—or, perhaps more accurately translated, that the significate is cognized—as *contained* in the sign. Given the ambiguity presented us by the word “sign”, we are inclined to ask: does this mean the *sign-vehicle* or the *sign-relation*? This question, however, misleads us. The sign-vehicle *precisely inasmuch as it is functioning as a sign-vehicle* does not exist separately from the sign-relation. Thus, the object as contained in the sign-vehicle is the object as related thereby: not something distinct, as though it were a separate something *known*, separated out as a delineated object entitatively distinct from the vehicle, but rather as within an implicit and actual ordering of experience affected by the sign in its role as a substitutive object which thereby also represents. Discrimination of object and vehicle occurs only by a conscious and deliberate reflexive act of separation.